

MCOM - 08

December - Examination 2015

M.Com (Final) Examination**Cost and Management Accounting****Paper - MCOM - 08****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभक्त है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very short Answer type Questions)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is meant by ABC analysis in material control?
सामग्री नियंत्रण की ABC विश्लेषण योजना से क्या आशय है?
- (ii) What is meant by semi-variable overheads?
अर्ध परिवर्तनशील उपरीच्ययों से क्या आशय है?
- (iii) Explain the meaning of Job casting.
उपकार्य लागत निर्धारण विधि का अर्थ समझाइये।
- (iv) P/V ratio of a firm is 60%, variable cost of a product is Rs. 360. Find out its selling price.
एक फर्म का लाभ मात्रा अनुपात 60% है, तथा परिवर्तनशील लागत 360 रु. है तो उसका विक्रय मूल्य ज्ञात कीजिए।
- (v) What is Trend Analysis?
प्रवृत्ति विश्लेषण क्या है?
- (vi) Why Idle time variance is always adverse?
त्रिष्कीय समय वितरण हमेशा प्रतिकूल क्यों होता है?
- (vii) What is activity based costing?
क्रिया आधारित लागत निर्धारण विधि क्या है?
- (viii) State any two limitations of ratio analysis.
अनुपात विश्लेषण की कोई दो सीमायें बताइये।

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer type Question)

Note : Answer any 4 question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्ही 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न का 8 अंक है।

2) Write short notes on:

(i) Economic order quantity

(ii) Maximum stock level

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये।

(i) आर्थिक आदेश मात्रा

(ii) अधिकतम स्टॉक स्तर

3) Give basic differences between absolute tonne kilometre and commercial tonne kilometer.

परिशुद्ध टन किलोमीटर और वाणिज्यिक टन किलोमीटर में प्रमुख अन्तर बताइये।

4) Selling price per unit Rs. 40

Variable cost per unit Rs. 30

Fixed cost Rs. 2,16,000

Calculate:

(i) BEP in units

(ii) Selling price to bring the BEP to 12000 units,

विक्रय मूल्य प्रति इकाई - 40 रु.

परिवर्तनशील लागत प्रति इकाई - 30 रु.

स्थायी लागत - 2,16,000 रु.

गणना कीजिये -

(i) समविच्छेदबिन्दु (इकाइयों में)

(ii) सम विच्छेदबिन्दु का स्तर 12000 इकाइयों पर लाने के लिए विक्रय मूल्य

5) (i) At the end of the year a company has an inventory of Rs 1,50,000 and the cost of goods sold is Rs 9,75,000. If the company's inventory turnover is 5 times; then determine the opening balance of inventory.

वर्ष के अन्त में कम्पनी की इन्वेन्ट्री 1,50,000 रु है तथा पूरे वर्ष में उसके द्वारा बेचे गये माल की लागत 9,75,000 रु. है। यदि कम्पनी का इन्वेन्ट्री आवर्त 5 है तो ज्ञात कीजिये कि वर्ष के प्रारंभ में कम्पनी के पास कितनी इन्वेन्ट्री थी?

- (ii) The current ratio of Ram Limited is 4 : 5 : 1 and liquidity ratio is 3:1. Inventory is Rs. 60,000. What are the current liabilities?
 राम लिमिटेड का चालू अनुपात 4 : 5 : 1 है तथा तरल अनुपात 3 : 1 है। स्कन्ध 60,000 रु है तो चालू दायित्व कितने है?

- 6) What do you understand by zero base budgeting? Explain its merits and limitations.

शून्य आधार बजटन से आप क्या समझते हैं? इसके लाभों एवं सीमाओं को समझाइये।

- 7) Explain the following by giving suitable examples.

(i) Halsey - Premium plan

(ii) Rowan - Premium plan

निम्नलिखित को उपयुक्त उदाहरण सहित समझाइये।

(i) हैल्से प्रीमीयम योजना

(ii) रोवन प्रीमीयम योजना

(4 + 4)

- 8) What do you mean by process costing? Explain its importance.

Name five industries in which it is applicable.

प्रक्रिया लागत निर्धारण रीति से आप क्या समझते हैं? इसका महत्व समझाइये? ऐसे पांच उद्योगों के नाम बताइये जिनमें इस रीतिको अपनाया जा सकता है?

- 9) "Marginal costing is essentially a technique of cost analysis and cost presentation". Discuss this statement with reference to the application merit and limitations of marginal costing.

''सीमान्त लागत विधि वस्तुतः लागत विश्लेषण एवं प्रस्तुतीकरण की एक तकनीक है''। सीमान्त लागत विधि के उपयोग गुण तथा सीमाओं के संदर्भ में इस कथन की विवेचना कीजिये।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Type Question)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित करना है प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) From the following data. Calculate all the variances relating to material:

निम्नलिखित समंको से सामग्री संबंधी सभी विचरणों का परिकलन कीजिये।

Material सामग्री	Standard प्रमाण		Actual (वास्तविक)	
	Qty (मात्रा) Units (इकाइयाँ)	Price (मूल्य)	Qty (मात्रा) units (इकाइयाँ)	Price (मूल्य)
A	100	20	215	18
B	200	17	385	20
Less 10% Loss (10% क्षय)	300 30	Less-Loss (क्षय)	600 70	
Output (उत्पादन)	270		530	

11) Write short notes on following: (4 × 4)

- Cash flow from operating activities
- Joint products and by - products
- Flexible Budget
- “Costing is an instrument of management control” Explain.

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये— (4 × 4)

- परिचालन क्रियाओं से रोकड प्रवाह
- संयुक्त उत्पाद एवं उपउत्पाद
- लोचदार बजट
- “लागत निर्धारण प्रबंध नियंत्रण का एक यंत्र है।” समझाइये।

- 12) (i) The P/V ratio of a firm is 50% and margin of safety is 40% you are required to calculate BEP and profit if the sales volume is Rs. 5,00,000 (5 Lakh)
- (ii) If in X Ltd. Sales is of Rs. 1,00,000, variable costs Rs. 60,000 and fixed costs Rs. 30,000. Calculate P/V ratio, BEP and margin of safety.
- (i) एक फर्म का लाभ मात्रा अनुपात 50% है और सुरक्षा सीमा 40% है। आपको समविच्छेद बिन्दु तथा शुद्ध लाभ ज्ञात करना है यदि बिक्री की मात्रा 5,00,000 रु है।
- (ii) यदि एक्स लिमिटेड में विक्रय 1,00,000 रु., परिवर्तनशील लागत 60,000 रु. एवं स्थिर लागत 30,000 रु. हो तो लाभ मात्रा अनुपात, समविच्छेद बिन्दु तथा सुरक्षा सीमा की गणना कीजिये। (8 + 8)

13) What is the difference between appointment and absorption of overheads? Discuss various methods of absorption of factory overheads giving the merits and demerits of each.

उपरीव्ययों के अनुभाजन तथा अवशोषण में क्या अन्तर है? कारखाना उपरीव्ययो के अवशोषण की विभिन्न रीतियों को उनके गुण अवगुण बताते हुए समझाइये। (6 + 10)